

Consultas Realizadas

Licitación 475969 - Servicio de Consultoría para Elaboración de Proyectos de Inversión para la Municipalidad de Natalio - Ad Referéndum 2026

Consulta 1 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2025
Se consulta, si se pueden considerar como válidas las experiencias, tanto públicas como privadas si es que se cumplen con las EETT del presente llamado y tuvieron objeto similar, se solicita que se consideren validos como experiencias, no solamente aquellas que coincidan exactamente con el objeto del llamado, también las sgts		
Proyectos ejecutivos Elaboración de Proyectos ejecutivos Honorarios profesionales por la ejecución de proyectos ejecutivos Elaboración de proyectos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Buenas tardes, En referencia a su solicitud, se le informa que es fundamental ajustarse estrictamente a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) en cuanto a las experiencias requeridas. Esta solicitud se realiza en estricto cumplimiento de las necesidades y requisitos del área requirente, con el objetivo de garantizar la correcta ejecución y éxito del proyecto.		

Consulta 2 - formulario de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	14-11-2025
SE consulta, si en que sobre debe ir el formulario de oferta que se encuentra en el SICP		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Buenas Tardes. Favor tener en cuenta en el PBC- Método de presentación de ofertas Muchas Gracias		

Consulta 3 - Formulario de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2025
En el pbc , no consta en que sobre debe incluirse el formulario de oferta Consulto si me pueden aclarar via adenda si en que sobre debe incluirse el formulario de oferta		
Respuesta	Fecha de Respuesta	17-11-2025
Buenas tardes. REITERAMOS - Favor tener en cuenta en el PBC- Método de presentación de ofertas. En este último caso, el primer sobre contendrá la oferta técnica, incluyendo los documentos que acrediten la personería del oferente y el segundo sobre, contendrá la oferta económica. En caso de presentación de ofertas físicas, las mismas deberán ser entregadas a la convocante en sobres cerrados. Cuando las mismas deban ser presentadas en doble sobre, la convocante deberá resguardar las ofertas técnicas y económicas hasta su apertura. Muchas Gracias		

Consulta 4 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2025
<p>Consulto si se puede considerar como validas , experiencias, tanto publicas o privadas siempre que cumplan con las EETT del presente llamado. En una consulta equivalente se tuvo la sgte respuesta.</p> <p>Se puede considerar como experiencia similar a los trabajos solicitados en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), aunque el título del trabajo realizado no sea idéntico, siempre y cuando:</p> <p>El objeto técnico de los trabajos realizados sea compatible con las especificaciones del llamado.</p> <p>Se haya ejecutado bajo condiciones y requerimientos técnicos equivalentes (uso de metodologías, equipos, normativa aplicable, extensión y alcance).</p> <p>La experiencia se refiera al mismo campo profesional o área de conocimiento (por ejemplo: mediciones topográficas, catastros de inmuebles, agrimensura, relevamiento de datos geoespaciales, etc.).</p> <p>Se pueda demostrar mediante contratos, certificados de cumplimiento, informes, actas o constancias, la naturaleza técnica del trabajo.</p> <p>La entidad contratante deberá evaluar la experiencia técnica relevante y acreditada, sin perjuicio del nombre exacto del servicio, siempre que el contenido del trabajo sea similar o equivalente.</p> <p>Principio de razonabilidad e igualdad (Art. 7)</p> <p>La interpretación del PBC debe orientarse a garantizar la participación de oferentes idóneos, no a restringir injustificadamente por tecnicismos formales como títulos o nombres de contratos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2025
<p>Buenas tardes- REITERAMOS</p> <p>En referencia a su solicitud, se le informa que es fundamental ajustarse estrictamente a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC) en cuanto a las experiencias requeridas. Esta solicitud se realiza en estricto cumplimiento de las necesidades y requisitos del área requirente, con el objetivo de garantizar la correcta ejecución y éxito del proyecto..</p> <p>El COMITÉ DE EVALUACIÓN se encargará de analizar de manera exhaustiva y objetiva las documentaciones presentadas, verificando su cumplimiento con los requisitos establecidos en el PBC. Se realizará un análisis detallado y transparente de todas las ofertas, y se tendrán en cuenta aquellas que cumplan con los criterios de evaluación establecidos, sin restricciones ni preferencias, garantizando la igualdad de oportunidades para todos los participantes. Agradecemos su comprensión y colaboración en este proceso.</p> <p>Muchas gracias</p>		

Consulta 5 - Detalle de los bienes y servicios

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
<p>En el PBC. Publicado no consta el alcance de los servicios solicitados, si bien es cierto están mencionadas las obras solicitadas por el área responsable.</p> <p>No se detallan los servicios que se deben prestar en función del presente llamado como ser,</p> <p>Estudios preliminares y programación, Anteproyecto, Diseño Arquitectónico, Diseño estructural e instalaciones (eléctrica, telefónica, red, climatización, sanitarias, prevención y seguridad de incendio), Memoria general y especificaciones, Cronograma físico de obras, Planilla de cómputo métrico y presupuesto</p> <p>Consulta, era que a través de una adenda se puede incluir el alcance de los servicios solicitados, aplicados al listado proporcionado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2025
<p>Buenas tardes,</p> <p>Estos servicios mencionados son parte integral del proceso de elaboración de proyectos de inversión y se consideran incluidos en el alcance del servicio.</p> <p>Por lo tanto, no es necesario incluirlos de manera explícita en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), ya que se entiende que forman parte del servicio de consultaría. (Especificaciones Técnicas).</p>		

Consulta 6 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
<p>En el PBC publicado, en el apartado identificado como Especificaciones Tecnicas, no se encuentra publicado el alcance de los trabajos que se están licitando, se limita a solicitar Proyectos, sin especificar que documentos son los que deberán integrar el producto esperado por el Comitente, para poder tener conocimiento público, de todos los trabajos que se deberán elaborar y poder cotizar de la mejor manera</p> <p>Consulta, si podrían a través de una adenda, agregar al PBC,</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2025
<p>Buenas Tardes</p> <p>Cefir a lo establecido en el PBC</p> <p>Gracias</p>		

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
<p>El PBC, publicado no tiene EETT, del trabajo que se pretende contratar</p> <p>Consulta, si podrían publicar</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2025
<p>Buenos días.</p> <p>Las especificaciones técnicas se encuentran publicadas que corresponde al modelo estándar de la DNCP.</p> <p>Muchas gracias</p>		

Consulta 8 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2025
<p>Consulta, si se pueden publicar las EETT del trabajo para poder garantizar los sgtes puntos</p> <p>1. Definen el alcance exacto del trabajo</p> <p>Las EETT describen con precisión:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Qué debe hacer el consultor. • Qué productos debe entregar. • En qué fases. • Con qué metodología. • Con qué nivel de detalle. <p>Sin las EETT, el alcance queda indefinido, y el proyecto puede resultar incompleto o no verificable.</p> <hr/> <p>□ 2. Evitan interpretaciones subjetivas o arbitrarias</p> <p>Dan certeza técnica sobre:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Parámetros de diseño • Normativas a aplicar • Métodos de cálculo • Tolerancias permitidas • Requisitos funcionales y operativos <p>Esto evita que el Comité evaluador interprete a su criterio lo que se debe entregar.</p> <hr/> <p>□ 3. Permiten evaluar la calidad de la propuesta</p> <p>Los oferentes deben demostrar en su oferta cómo cumplirán técnica y metodológicamente las EETT.</p> <p>Sin EETT claras:</p> <ul style="list-style-type: none"> • No se puede evaluar calidad técnica • No se puede comparar propuestas de forma objetiva • Se afecta el principio de igualdad y competencia <hr/> <p>□ 4. Sirven como contrato técnico entre la institución y el consultor</p> <p>Una vez adjudicado, las EETT se convierten en parte integral del contrato, y permiten:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Supervisar el cumplimiento • Verificar entregables • Reclamar incumplimientos • Aplicar sanciones o correcciones <p>Sin EETT, el contrato queda indeterminado, generando riesgo para ambas partes.</p> <hr/> <p>□ 5. Determinan productos y cronograma final</p> <p>En proyectos, normalmente las EETT incluyen:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Informe preliminar • Estudios de campo • Modelos técnicos • Informe final • Memorias de cálculo • Planos • Presupuesto • Especificaciones para ejecución futura 		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2025
<p>Buenos días</p> <p>Las especificaciones técnicas están publicadas en el PBC del llamado (modelo estándar). ceñir a esas especificaciones del pliego</p> <p>Muchas gracias</p>		

Consulta 9 - SERVICIOS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2025
<p>Se solicita aclaración de los entregables de los Servicios listado</p> <p>1 Empedrados, que se debe entregar como producto del servicio? EETT? PLANOS? a efectos de una mejor cotización</p> <p>2 Perforación de pozo, que se debe entregar como producto del servicio? incluye el diseño de algún reservorio? del sistema de bombeo etc? a efectos de una mejor cotización</p> <p>3 Enripiado, que se debe entregar como producto del servicio? que longitudes abarcan los tramos citados? a efectos de una mejor cotización</p> <p>4 Construcciones, que se debe entregar como producto del servicio? cuantos m2 estimativamente serían requeridos par cada caso? a efectos de una mejor cotización</p> <p>FONACIDE</p> <p>1 Construcciones, que se debe entregar como producto del servicio? cuantos m2 estimativamente serían requeridos par cada caso? a efectos de una mejor cotización</p> <p>2 Construcciones, que se debe entregar como producto del servicio? cuantos m2 estimativamente serían requeridos par cada caso? a efectos de una mejor cotización</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2025
<p>Buenos Dias</p> <p>el objeto del llamado corresponde a Servicio de Consultoría para Elaboración de Proyectos de Inversión, la cual se debe entregar como proyecto de inversion para ser ejecutados por la municipalidad.</p> <p>Muchas gracias</p>		

Consulta 10 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2025
<p>En vista a la extensa lista de servicios solicitados se solicita una prórroga de la fecha de apertura de al menos 15 días de manera a poder brindar una mejor cotización al oferente</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	19-11-2025
<p>Buenos días</p> <p>Agradecemos las sugerencias hechas con respecto a la prórroga teniendo en cuenta el tiempo y la necesidad contar con el servicio de lamentamos informar que no se realizara la prórroga.</p> <p>Muchas gracias</p>		